Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Lenka Drastíková

NOVÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANY KVALITY OVZDUŠÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Karolina Žáková, Ph.D.

Katedra: práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 27. 4. 2015

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Lenka Drastíková

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych chtěla poděkovat JUDr. Karolině Žákové, Ph.D., za odborné vedení mé diplomové práce a poskytnutí cenných rad a připomínek při jejím zpracování.

Dále bych ráda poděkovala svým blízkým za podporu všeho druhu po celou dobu mého studia.

OBSAH

1 Úvod..... 3
2 Východiska právní úpravy ochrany kvality ovzduší..... 5
2.1 Základní pojmy právní úpravy ochrany kvality ovzduší..... 5
2.2 Látky znečišťující ovzduší 8
2.3 Nástroje ochrany kvality ovzduší..... 13
3 Vývoj právní úpravy ochrany kvality ovzduší v České republice 16
3.1 Počátky právní úpravy ochrany kvality ovzduší na našem území..... 16
3.2 Právní úprava ochrany kvality ovzduší po II. světové válce..... 16
3.3 Právní úprava ochrany kvality ovzduší v letech 1991 - 2002 18
3.4 Právní úprava ochrany kvality ovzduší v letech 2002 – 2012..... 20
3.5 Nový zákon o ochraně ovzduší 22
4 Koncepční nástroje ochrany kvality ovzduší 26
4.1 Národní program snižování emisí České republiky 26
4.2 Programy zlepšování kvality ovzduší 28
5 Administrativní a sankční nástroje ochrany kvality ovzduší 32
5.1 Kategorizace zdrojů znečišťování ovzduší 32
5.2 Standardy kvality ovzduší..... 33
5.2.1 Přípustná úroveň znečištění ovzduší 33
5.2.2 Přípustná úroveň znečišťování ovzduší..... 37
5.3 Povinnosti osob 40
5.3.1 Povinnosti všech osob 40
5.3.2 Povinnosti provozovatelů stacionárních zdrojů 40
5.3.3 Povinnosti dalších osob..... 44
5.4 Správní akty orgánů ochrany ovzduší 47
5.5 Kompenzační a nápravná opatření 49
5.6 Sankční nástroje 52
5.6.1 Trestné činy 52
5.6.2 Správní delikty 53
6 Ekonomické nástroje ochrany kvality ovzduší..... 56
6.1 Nástroje negativní stimulace..... 56
6.2 Nástroje pozitivní stimulace..... 58
7 Specifické nástroje ochrany kvality ovzduší..... 62
7.1 Nízkoemisní zóny 62
7.2 Smogová situace 64

7.3 Přechodné režimy pro některé spalovací stacionární zdroje 66
7.3.1 Přechodný národní plán..... 66
7.3.2 Přechodný režim pro spalovací stacionární zdroje s omezenou životností 67
7.3.3 Přechodný režim pro spalovací stacionární zdroje dodávající teplo do soustavy zásobování tepelnou energií..... 68
8 Závěr..... 69
9 Seznam použitých zdrojů..... 74
10 Resumé 77
11 Summary 79
12 Abstrakt 81
13 Abstract..... 81
14 Klíčová slova / Key words..... 82
15 Název práce v anglickém jazyce..... 82

1 Úvod

Ovzduší je složkou životního prostředí, která je nezbytným předpokladem veškerého života na Zemi. Jeho kvalita bezprostředně ovlivňuje lidské zdraví i životní prostředí. Lidé často znečišťování ovzduší ve srovnání s jinými záležitostmi, které řeší v každodenním životě, nepovažují za zásadní problém, který se jich bezprostředně dotýká, a vzhledem k povaze ovzduší jako prakticky nevyčerpatelného statku a předmětu veřejného užívání¹ jej nepocítují jako újmu na osobním vlastnictví. Měli bychom si ale být vědomi toho, že důsledky znečištěného ovzduší se nemusí projevit okamžitě, zato mohou být velmi významné. Z tohoto důvodu je žádoucí využít práva jako nástroje pro zachování takové kvality ovzduší, která umožní udržitelný vývoj člověka i přírody.

Existuje mnoho přírodních „zdrojů znečišťování“ ovzduší, jež nelze regulovat - sopečná činnost, při které se do ovzduší uvolňuje popel a sloučeniny chloru a síry, požáry lesů či rašelinišť znečišťující ovzduší kouřem a oxidem uhelnatým a dále např. procesy tlení, hnití nebo kvašení. Největší vliv na kvalitu ovzduší mají však různé činnosti člověka, které jsou označovány jako tzv. antropogenní zdroje znečišťování. Mezi nejvýznamnější antropogenní zdroje znečišťování patří průmyslová výroba, lokální topeniště a doprava. Toto znečišťování samozřejmě nelze zcela zakázat, lze jej však regulovat. Cílem právní úpravy ochrany kvality ovzduší je proto chránit ovzduší před nadměrným vnášením znečišťujících látek z těchto zdrojů a omezit jeho znečišťování na únosnou míru, a to za využití principu tzv. nejlepších dostupných technik.

Tématem této diplomové práce je nová právní úprava ochrany kvality ovzduší v České republice. Po vysvětlení základních pojmů, které s ochranou kvality ovzduší souvisejí, a pojednání o vývoji právní úpravy ochrany kvality ovzduší v České republice se zaměřím především na úpravu kvality ovzduší dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, který nabyl účinnosti dne 1. 9. 2012 (dále jen „zákon o ochraně ovzduší“). Svou diplomovou

¹ Veřejným užíváním se rozumí užívání všeobecně přístupných materiálních statků, které odpovídá jejich účelovému určení, předem neomezeným okruhem uživatelů. Podle vzniku právní možnosti veřejného užívání se dělí na obecné užívání (vzniká přímo ze zákona a jeho obsah může být stanoven zákonem, vyplývat z veřejnoprávních omezení či nemusí být vůbec právní normou specifikován - pak musí jít o užívání obvyklé vzhledem k účelovému určení danému povahou statku, přiměřené jeho faktickému stavu a nevyklučující jeho užívání ostatními uživateli) a zvláštní užívání (vzniká pro určitého uživatele na základě správního aktu, zpravidla povolení, vydaného příslušným správním úřadem, z něhož vyplývá i obsah zvláštního užívání). Ovzduší je předmětem jak užívání obecného, tak zvláštního (zavedení povolovacího režimu je vhodné především u způsobu užívání, který se dotýká veřejného zájmu, např. užívání ovzduší k vypouštění spalin ze stacionárních zdrojů je regulované povolením orgánu ochrany ovzduší k uvedení do provozu, atd.) Viz HENDRYCH, Dušan. *Správní právo: obecná část*. 8. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012, s. 307 a násl.

práci člením na kapitoly podle kategorií nástrojů ochrany kvality ovzduší. V rámci nich se věnuji prostředkům, které k ochraně ovzduší zákon o ochraně ovzduší a jeho prováděcí právní předpisy poskytují a povinnostem, které z toho vyplývají pro provozovatele zdrojů znečišťování, orgány ochrany ovzduší i všechny ostatní osoby. Cílem práce je popsat a analyzovat novou právní úpravu ochrany ovzduší a upozornit na hlavní změny oproti právní úpravě předešlé a novinky, které zákon o ochraně ovzduší přinesl. Kromě nástrojů upravených v zákoně o ochraně ovzduší se také věnuji některým aktuálním dotačním programům, které jako nástroje pozitivní ekonomické stimulace rovněž přispívají k ochraně kvality ovzduší v České republice. Na závěr se pokusím zhodnotit efektivitu nástrojů, které k ochraně kvality ovzduší poskytuje nová právní úprava a zvážit, zda jsou schopny dosáhnout předpokládaných cílů a účinně přispět k ochraně kvality ovzduší a zlepšení jeho stavu v České republice.

2 Východiska právní úpravy ochrany kvality ovzduší

2.1 Základní pojmy právní úpravy ochrany kvality ovzduší


[…]

znečištění z malých spalovacích stacionárních zdrojů sloužících pro vytápění domácností jistě přispějí i povinnosti stanovené osobám uvádějícím na trh v České republice spalovací stacionární zdroje o jmenovitém tepelném příkonu do 300 kW, které slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění. Těm zákon stanoví povinnost prokázat, že tyto zdroje splňují zákonem stanovené emisní požadavky, což přispěje k omezení nabídky těchto zdrojů na českém trhu pouze na nové výrobky s méně negativním dopadem na kvalitu ovzduší. Problémem regulace znečištění ovzduší z malých spalovacích stacionárních zdrojů sloužících pro vytápění domácností však zůstává nemožnost kontroly těchto zdrojů (zejména toho, jaké palivo je v nich spalováno) přímo v rodinných domech, bytech nebo stavbách pro rodinnou rekreaci. Stejně jako v předchozí právní úpravě se na zdroje v soukromých nepodnikatelských objektech nevztahuje povinnost provozovatelů umožnit kontrolním orgánům přístup ke stacionárnímu zdroji za účelem kontroly dodržování zákonných povinností. Nejčastějším argumentem pro tuto právní úpravu je nutnost dodržování ústavně zaručených

práv na ochranu soukromí, soukromého vlastnictví a především nedotknutelnost obydlí (na opačné straně stojí právo na ochranu zdraví a příznivé životní prostředí). S ohledem na významný příspěvek domácích topenišť ke znečištění ovzduší a praxi, kdy je v těchto zdrojích často spalováno nevhodné palivo, by dle mého názoru otázka umožnění kontroly těchto zdrojů měla být předmětem úvah *de lege ferenda*. Ač výše uvedená ústavně zaručená práva nepochybně představují v demokratické společnosti významná lidská práva, nemyslím si, že by byla kontrolou stacionárního zdroje zásadně ohrožena, pokud by byl průběh a podmínky kontroly stanoveny tak, že by do těchto práv bylo zasazeno pouze v nezbytné míře (jak to umožňuje i Listina základních práv a svobod). Vstup do soukromých nepodnikatelských objektů by také například mohl být podmíněn dlouhodobějším podezřením na porušování právních předpisů ze strany provozovatele zdroje.

Zcela novým administrativním nástrojem, který zákon o ochraně ovzduší přinesl, jsou kompenzační opatření. Jedná se o nejrůznější technická či netechnická, investiční či neinvestiční opatření, jejichž provedení umožní a podmiňuje umístění nového emisně významného zdroje znečišťování v oblasti, kde již dochází k překračování některého z imisních limitů nebo by v důsledku jeho provozu docházet mohlo. Pozitivním důsledkem může být ekonomický rozvoj imisně zatížených oblastí, rozvoj podnikání či snížení nezaměstnanosti v těchto oblastech za současného zachování stávající úrovně znečištění. Avšak vzhledem k omezenému okruhu zdrojů, pro které jsou kompenzační opatření zákonem vyžadována, bude tento nástroj v praxi využíván spíše výjimečně a zřejmě bohužel nenaplní svůj potenciál.

Stále relativně novým nástrojem pro regulaci znečištění ovzduší způsobeného silniční dopravou jsou nízkoemisní zóny. Jedná se o oblasti s celoročním omezením provozu motorových silničních vozidel, které spočívá v zákazu vjezdu vozidel nesplňujících minimální emisní parametry. Nízkoemisní zóny mohou při splnění zákonných podmínek vyhlásit obce obecně závaznou vyhláškou, ve které stanoví jejich rozsah a emisní kategorie vozidel, které tam mají dovolen vjezd. Tento specifický nástroj může zcela jistě přispět k lokálnímu zlepšení kvality ovzduší a zároveň motivovat majitele starších vozidel k pořízení modernějších vozidel s lepšími emisními parametry, spadajících do lepší mírnější kategorie. Vyhlášení nízkoemisních zón je však zcela v kompetenci obcí, proto bude záležet na jejich úvaze, zda a jak této možnosti využijí. Pro řadu obcí by mohla být překážkou zákonná podmínka existence objízdne trasy po dálnici nebo silnici stejné nebo vyšší třídy.

Významných změn doznala i úprava poplatků za znečišťování ovzduší, která byla v průběhu legislativního procesu zákona o ochraně ovzduší velmi diskutovaná a zaznívaly i argumenty pro jejich úplné zrušení. Nakonec však byly zachovány, což je dle mého názoru správné rozhodnutí už jen proto, že představují uplatnění principu „znečišťovatel platí“. I když vnášení určitého množství znečišťujících látek do ovzduší je právem dovoleno, stále jde o jednání, které zatěžuje ovzduší (a životní prostředí obecně) a je proto legitimní požadovat po původci znečištění určitou kompenzaci. Novou právní úpravou byl snížen počet zpoplatněných znečišťujících látek na pouhé 4 (které se však podílí na znečištění ovzduší nejvýrazněji a tvoří většinu výnosů z poplatků) a také došlo k zúžení okruhu poplatníků, což by mělo znamenat zjednodušení poplatkové agendy, snížení administrativní zátěže a zefektivnění výběru poplatků za současného minimálního snížení výnosu z poplatků.

Zákon o ochraně ovzduší je zatím účinný relativně krátkou dobu a zhodnotit jeho dopad na kvalitu ovzduší v České republice bude možné až s delším časovým odstupem. Dle mého názoru se jedná o kvalitní a přehledný předpis, ve kterém se mohou jak orgány ochrany ovzduší, tak provozovatelé zdrojů znečišťování či další adresáti poměrně snadno orientovat. Poskytuje řadu nástrojů, které mohou i přes některé nedostatky přispět ke zlepšení stavu ovzduší v České republice. Důležitou roli při tom nepochybně sehraje skutečnost, jak budou zákonem poskytnuté prostředky k ochraně ovzduší v praxi využívat orgány ochrany ovzduší.
