## Posudek oponenta diplomové práce

**Diplomant:** Lenka Drastíková

**Téma a rozsah práce:** Nová právní úprava ochrany kvality ovzduší.

Práce je zpracována v rozsahu 70 stran textu rozděleného, mimo úvod a závěr, do šesti základních kapitol. Práce obsahuje všechny předepsané formální náležitosti.

**Datum odevzdání práce:** duben 2015

**Aktuálnost (novost) tématu:** Přijetím zákona č. 201/2012 Sb. došlo k významným změnám v oblasti právní úpravy ochrany ovzduší. Přestože předložená práce není první, která se nové úpravě věnuje, prostor pro kritické hodnocení je stále značný a volbu tématu proto jednoznačně oceňuji.

**Náročnost tématu:** Téma lze považovat za středně (standardně) náročné. Obtíže s jeho zpracováním v daném případě mohou vyvřat především z vymezení rozsahu tématu. Autorka zvolila komplexní téma a do práce zahrnula v podstatě všechny prvky právní úpravy ochrany ovzduší v režimu zákona č. 201/2012 Sb. Výhodou tématu je pak existence kvalitní základní odborné literatury.

**Hodnocení práce:** Z textu práce je nepochybné, že autorka je velmi dobře obeznámena s platnou právní úpravou a je schopna její obsah interpretovat a popsat. Již zmíněný rozsah tématu však nutně vedl k určité popisnosti práce. Bližší hodnocení či analýza platné úpravy je v práci omezena v podstatě jen na vymezení rozdílů mezi stávající a předchozí (zákon č. 86/2002 Sb.) úpravou. Přestože autorka na některých místech upozorňuje na faktické nedostatky (např. absence koncepčních nástrojů, omezené možnosti využití kompenzačních opatření), postrádám bližší analýzu příčin či důsledků těchto nedostatků.

Určité výhrady mám i k systematice práce. Autorka zvolila jako dělicí kritérium kategorizaci nástrojů, které se v právní úpravě ochrany životního prostředí uplatňují. Obecná kategorizace ale neodpovídá logice právní úpravy. Předně bych důsledně odlišil část „imisní“ – v podstatě vymezení cílů právní úpravy a část „emisní“, tedy nástroje zaměřené na regulaci jednotlivých kategorií osob. Příkladem budiž např. zařazení výkladu k přípustné míře znečištění (5.2.1), která je základním východiskem celého tématu a vychází z ní jednotlivé nástroje jak koncepční, tak administrativní. V rámci koncepčních nástrojů pak postrádám zmínku o významu územně plánovací dokumentace jako koncepčního nástroje ochrany ovzduší. Kapitola 5.4 je nesprávně označena, neboť její obsah přesahuje pojem správní akt.

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:** Diplomovou práci Lenky Drastíkové hodnotím jako **velmi dobrou** a doporučuji ji k ústní obhajobě. V jejím rámci by se měla vyjádřit k následujícím otázkám:

1. Jaký je současný stav přípravy a projednání Národního programu snižování emisí ČR?
2. Jaké společné znaky a základní odlišnosti spatřuje autorka mezi kompenzačními a nápravnými opatřeními?

V Praze dne 18. května 2015

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
oponent d.p.